Peractae sunt ceremoniae ipsae maxima hominum frequentia, adfuitque iis ipse imperator Ferdinandus cum Ferdinando et Carolo archiducibus filiis suis, item dux Parmae et archiepiscopus Salzburgensis Germanus. Exhibiti sunt deinde iis diebus continuis aliquot ludi, tornamenta, aliaque publica spectacula, in quibus optimum fuit castellum illud ligneum affabre factum, quod deinde in praesentia omnium spectatorum ipsorumque imprimis principum combustum fuit, verum non sine interitu aliquot personarum, qui eo inclusio repentinum illum ignem (in quo non mediocriter erratum a magistris iisque qui eius rei curam habebant, fuit) effugere nequiverunt, quae res sane miserabilis fuit.

Fuerunt in iisdem comitiis tria millia equitum vel amplius, quae barones aliique regnicolae ex totius regni ad ornandam coronationis illius solemnitatem secum adduxerant, ubi certatum est a primoribus aliisque nobilibus apparatibus, opibus, luxuque prope immodico omnium rerum praecipue quibus aureis argenteisque maximi pretii ponderisque equi iuxtaque viri, pro more [62v] patriae magnifice instrui solent, quibus omnibus praepositus fuit comes Nicolaus a Zrinio, huiusque fuit quamdui comitiae duraverunt in aliis imperium. Castra fuerunt ad ripam Danubii in ipsis campis, qui urbi adiacent. Advenerat autem imperator ipse et rex cum optimo satis cataphractorum⁴⁵ equitatu, qui in ulteriori ripa eiusdem fluminis conserderat, factusque fuit pons duplex per flumen, quo commodius ii, qui in illis castris erant, in urbem atque ipsam arcem, ubi imperator cum archiducibus erat, commeare possent. Regis autem ipsius Maximiliani cum regina hospitium in ipsa urbe in aedibus archiepiscopi erat.

Facti sunt in his comitiis duo supremi seu generales capitanei unus comes Nicolaus de Zrinio supradictus ultra Danubium, alter Stephanus Dersffy,⁴⁶ cis eundem fluvium.

⁴⁴ A koronázás valójában szeptember 8-án történt.

⁴⁵ Nehézlovasok.

⁴⁶ A Pozsonytól Zólyomig terjedő dunáninneni vagy bányavidéki főkapitányságot ekkor hozták létre, szerdahelyi Dersffy István vezetésével. Vö. PÁLFFY, 1999, 474. jegyz.

Ceterum Andreas Dudith Sbardellatus creatus est in episcopum Quinqueecclesiensem et paulo post factus est vicecancellarius in locum Francisci Forgach episcopi Waradiensis.⁴⁷

Deinde Casparo Magochy⁴⁸ data est praefectura Agriensis cum eam arcem sponte episcopus Agriensis imperatori resignasset.

In iisdem comitiis Nicolaus a Zrinio praedictus priore uxore ante biennium ferme defuncta ad secundas nuptias sese contulit, duxitque sororem cancellarii Bohemici de Rosia domo⁴⁹ dicti pueram, cum qua ibidem sponsalitia celebravit. Ceterum filio suo Georgio maiori natu filiam comitissae Margaritae Zechy,⁵⁰ comitis prius Nicolai a Salmis et deinde Pyrrchi ab Archo uxoris coniunxit, alterum autem filium Christophum cum duobus Maximiliani filiis, Rudolfo et Ernesto in Hispaniam ex iisdem comitiis dimisit, duasque filias minores edocendasque tenellas adhuc, unam Nicolao Homonnay, alteram Joanni Pereny de Nyalab adolescendas elocavit, cum iam antea primogenitam Christofo Orszagh, alteram Francisco Thurzo et tertiam Balthazaro Battyany in matrimonium dedisset.⁵¹